重庆市水利局

关于重庆市梁平区银河桥水库工程初步设计

报告准予行政许可的决定

梁平区水利局：

你局《关于审批重庆市梁平区银河桥水库工程初步设计报告的请示》（梁平水利文〔2023〕77号）和相关材料（项目代码：2020-500155-76-01-118303）收悉。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司对该工程初步设计报告的审查意见，经研究，现准予行政许可如下：

一、工程位置及任务

银河桥水库位于梁平区汝溪河右岸一级支流蟠龙河，坝址位于蟠龙镇银河村，距梁平城区30km。坝址以上集雨面积22.4km2，多年平均流量0.476m3/s，多年平均径流量1500万m3。银河桥水库是一座具有场镇及工业园区供水、灌溉及农村人畜用水等综合功能的Ⅲ等中型水利工程。

二、工程主要指标

同意水库正常蓄水位316.00m（1985国家高程基准，下同），相应库容1009万m3，死水位288.00m，调节库容939万m3，校核洪水位316.64m，水库总库容1043万m3。城镇供水保证率95.9%，灌溉供水保证率76.1%，设计灌溉面积1.53万亩。水库多年平均供水量为1060m3，其中：生活255万m3，工业471万m3，灌溉334万m3。

三、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准。

同意银河桥水库工程等别为Ⅲ等。

同意主要建筑物级别，其中：大坝（主坝、副坝）、泄水建筑物、取水（放空）建筑物级别为3级，次要建筑物级别为4级；临时建筑物级别为5级；大坝（主坝、副坝）、管理房、上坝公路等边坡安全级别均为3级，灌区、供水管道边坡安全级别为4~5级。
同意供水干管、石安供水管（供S0+000.00—供S2+045.40）级别为3级；玉水桥和石安供水泵站、福曲供水管、福禄供水管、石安供水管（供S2+045.40—供S5+756.20）、石安供水管二段、取水供水管级别为4级；灌溉干管、福曲灌溉支管、南溪灌溉支管、里骆灌溉支管的建筑物级别为5级。

同意大坝（主坝、副坝）、泄水建筑物、取水（放空）建筑物设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为500年一遇；消能防冲建筑物洪水标准为30年一遇；供水干管、石安供水管（供 S0+000.00—供S2+045.40）、玉水桥及石安泵站设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇；其余供水管设计洪水标准为10年一遇，校核洪水标准为30年一遇；灌溉管道设计洪水标准为10年一遇，校核洪水标准为20年一遇。
同意工程区地震基本烈度为Ⅵ度，同意主要建筑物按基本烈度设防。

（二）工程合理使用年限。

同意工程合理使用年限为50年，大坝（主坝、副坝）、泄水建筑物、取水（放空）建筑物合理使用年限为50年；大坝泄洪闸闸门合理使用年限为30年；供水干管、石安供水管（供 S0+000.00—供S2+045.40）合理使用年限为50年；供水工程中福曲供水管、福禄供水管、石安供水管（供S2+045.40—供S5+756.20）、石安供水管二段、取水供水管及灌溉工程建筑物合理使用年限为30年。玉水桥、石安泵站建筑物合理使用年限为30年。

（三）工程布置和主要建筑物设计。

基本同意工程总体布置方案和建筑物设计。工程主要由枢纽工程、供水工程和灌区输水工程三部分组成。

1.枢纽工程。

枢纽工程包括挡水建筑物（主坝+副坝）、泄水建筑物（主坝设溢流坝段）、取水（放空）建筑物（主坝设取水塔）、上坝公路及管理房等附属设施。

（1）主坝
主坝为埋石混凝土重力坝，坝轴线长191.00m，坝顶宽8.00m，坝顶高程318.00m，最大坝高57.00m，共设10个坝段，左岸5个挡水坝段，长94.50m，右岸4个挡水坝段，长80.00m，中部设1个溢流坝段，长16.50m。坝体基本断面为三角形，上游坝面299.00m高程以上垂直，以下坝坡坡比1:0.2，下游坝面314.00m高程以上垂直，以下坝坡坡比1:0.9，建基面为弱风化砂质泥岩、砂岩中部。

（2）副坝

副坝为混凝土重力坝，距离主坝坝轴线约200m，坝轴线长98.00m，坝顶宽6.00m，坝顶高程318.00m，最大坝高17.00m，共设5个坝段，建基面为弱风化砂质泥岩、砂岩中上部。上游坝面311.00m高程以上垂直，以下坝坡坡比1:0.2，下游坝面315.00m高程以上垂直，以下坝坡坡比1:0.6。

（3）泄水建筑物

泄水建筑物布置在主坝溢流坝段（坝横0+094.50—坝横0+111.00m），坝段长16.500m，分为控制段、泄槽段、底流消能段。控制段长度12.60m。溢流坝堰型采用WES实用堰，堰顶高程310.50m，共设2孔，单孔净宽5.00m，中墩厚2.50m，边墩厚2.00m。闸墩顶高程318.00m，顶部设启闭机排架平台、工作及交通桥，两边墩下游接泄槽导墙，中墩下游设长尾墩。泄水建筑物设置2个溢流表孔，孔口尺寸为5.0m×5.5m（宽×高），设平板检修及工作闸门各1扇，采用固定式启闭机启闭。

泄水建筑物的消能型式为“阶梯＋底流消能”。泄槽两侧导墙高度7.00m（垂直溢流面），采用W8F100 C35钢筋混凝土。底流消能段由消力池、护坦及海漫组成，全长139.42m。

（4）取水（放空）建筑物

取水（放空）建筑物布置于大坝右岸非溢流坝段，型式为坝式取水塔，由取水塔和取水管两部分组成。取水塔由启闭机室、塔筒及闸阀室组成。启闭机室底高程为318.00m，尺寸为7.90m×9.70m，采用C30钢筋混凝土框架结构；塔筒平面成U型，总高46.27m；塔筒设五层闸阀室，尺寸为6.50m×4.90m（长×宽），采用C30钢筋混凝土板梁结构；在闸阀室设置两个阀门。取水管由进水控制段、竖向消能段、连接段、放空管及生态放水管组成；进水控制段分五层取水，采用喇叭口，设置固定式拦污栅，喇叭口后管径为1.20m的钢管。竖向消能段和连接段采用管径为1.20m钢管；放空管采用管径为1.20m钢管，设闸阀室和消力池。生态放水管采用管径0.3m的无缝钢管，生态流量0.058m³/s，进口位于放空管检修蝶阀前，出口接入放空管消力池。

（5）交通建筑物

上坝公路长595.88m，标准路基宽8.2m、路面7.0m宽沥青混凝土路面。

（6）工程安全监测

基本同意主要建筑物安全监测项目的设置、主要监测断面的选择和监测内容的设置。

（7）管理房

管理房设置于右岸，占地面积1460m2，房屋建筑面积1050m2。房屋建筑耐火等级为二级，结构设计合理使用年限50年，抗震设防烈度为6度，屋面防水等级为Ⅱ级。

2.供水及灌区输水工程。

供水及灌区输水工程采用分设管道输水，即供水和灌溉各一条管道输水，灌溉管可向供水管补水，包括灌溉干管、福曲灌溉支管、南溪灌溉支管、里骆灌溉支管、供水干管、福曲供水管、福禄供水管、取水供水管、石安供水管和石安供水管二段，线路总长50.177km，其中：供水干支管总长29.248km，灌溉干支管总长20.929km。

供水干管管首设计流量为0.357m3/s，供水干管长7.212km，供水支管总长22.036km；管径DN700—DN219mm；中转水池两个，容积分别为200m3和300m3；提水泵房两座，装机容量分别为110kw和37kw。供水管采用钢管和PE管，敷设方式为埋管。

灌溉管道均为自流灌溉方式，管首设计流量为1.008m3/s，干管长12.816km，支管总长8.113km；管径DN900—DN450mm。灌溉干管和支管管材根据管径不同采用钢管或PE管，敷设方式为埋管。

四、工期

基本同意工程施工总工期40个月。

5、 建设征地与移民安置

项目建设总征占地1871.88亩，其中：永久征地1000.88亩，临时占地871.00亩；搬迁人口619人；拆迁房屋面积41556.72m2、村级公路3.3km、跨河公路桥2座处、输电及通讯等设施；淹没文物点4处、二级水电站1处（电站装机500kW）。
六、工程投资及资金来源

工程投资和资金来源以市发展改革委批复为准。

七、其他

（一）请抓紧完善开工前相关手续，及时开工建设，应自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请按照批复的设计文件和投资规模，严格控制工程建设内容和标准，落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立健全质量与安全监督体系，加强合同履约监督。工程开工前，按规定完成相关专项审批，并向当地水行政主管部门申请安全属地监管备案，加强对危险性较大单项工程安全施工监督实施。认真做好征地补偿、移民安置和环境保护等工作，抓紧开工建设，确保工程质量，按期完成工程建设任务。

附件：中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司关于报送《重庆市梁平区银河桥水库工程初步设计报告》审查意见的函
重庆市水利局

                       2024年1月17日

（此件主动公开发布）

（联系人：张艺馨；联系电话：023—89079067）

— 8 —